
図書館利用者の皆様 

 

 いつも図書館をご利用いただきありがとうございます。 

 

5 月 16 日からの北海道の緊急事態宣言下、本学では「新型コロナウイルス感

染拡大防止のための北海道大学の行動指針（BCP）」が「レベル 3：制限（大）」

に引き上げられました。これにより、教育・研究をはじめとする本学のあらゆ

る活動が大きく制限されることとなりました。これは、感染拡大防止のために

大学全体としてどうあるべきか、大学の構成員はどう行動すべきか、という視

点に立ったものであり、図書館においても例外ではありません。 

 

現在の札幌市／北海道の状況下では、人と人との接触を抑えること、および、

外出を控えることの徹底が重要であり、当館も皆様のご理解とご協力を得なが

ら感染拡大防止のために必要な対策を取らなくてはいけません。そのため、学

習や研究のための資料を提供するサービスは継続しつつ、学習スペースは使用

を制限しております。こうした対策が、図書館を大切に思っていただいている

皆様の勉学や研究活動にとって不便となることについては大変申し訳ありませ

ん。 

 

本学ホームページに掲載された総長からのメッセージにもありますように、

本学は事業内容やその規模（札幌市人口の１％）から、地域社会における社会

的責任は小さくありません。教育・研究にとどまらず医療等に関しても大きな

役割を果たす集団です。その一員としての皆様におかれましても、その社会的

使命をご理解いただき、お一人お一人が「感染しない」、「感染させない」とい

う気持ちを持って、感染拡大防止に努めて下さいますようお願いいたします。 

 

当館においても、これまで自宅への資料郵送サービス等、利用制限対策下で

のサービスを実施してきましたが、引き続き、改善できる点の検証などを行い

ながら、少しでも利用しやすくなるよう努めてまいります。あらためまして、

現在の制限下でのサービスについてご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

参考：本学総長新型コロナウイルス感染症対策本部長からのメッセージ 

（URL：https://www.hokudai.ac.jp/covid-19/info_210519.html） 

 

 

令和３年６月２日   

北海道大学附属図書館 


